

تأثير سياساتهاي مختلف نظارت بر آلودگي هوا ناشي از حمل و نقل جاده اي شهري بر رفاه و آسایش



نویسنده مقاله : آقایان Kurt Van Dender و Stef Proost
آدرس نویسنده :

Kurt Van Dender – Center for Economic Studies-
K.U.Leuven – Naamsestraat 69 – B-3000 Belgium
Tel: 0032 1632 6655
Fax: 0032 1632 6796
Email: kurt.vandender@econ.kuleuven.ac.be

اخذ شده از سایت اینترنتی www.feem.it/web/active/wp/abs98/72-98.html

مترجم :
فروزان مصباح ایراندوست دانشجوی کارشناسی ارشد آلودگی هوا دانشکده علوم تحقیقات
دانشگاه آزاد

1- مقدمه

آلوده کننده های منتشر شده از حمل و نقل جاده ای شهری باعث صدمه دیدن محیط و سلامتی می شود. در طی زمان توجه از آلوده کننده های مختلف از SO₂, NO_x, VOC به ذرات و انتشار گازهای گلخانه ای جلب شده است. سیاست برنامه کاری بوسیله پیشرفت بدست آمده در سه زمینه هدایت شده است:

تکنولوژی کاهش آلودگی اتومبیل ها، تخمین ارتباط ضعیف نتیجه آن و ارزیابی انواع مختلف خطرات. تا بحال سیاستها در این زمینه تنها با موفقیت محدودی همراه بوده است. اخیراً سیاستگذاران شروع به تغییر قوانین آلودگی هوا از روش بازده سوخت مصرفی اتومبیل ها به روش حمل و نقل محض به لحاظ هزینه ای (پارک کردن، طرح ترافیک و عوارض عبور) کرده اند و بر مسائل جانبی حمل و نقل (تراکم، حوادث ترافیکی) نظارت می کنند.

همچنین امید می رود که این روشها اثرات بسیار مفیدی برمسائل جانبی آلودگی هوا داشته باشند.

در این مقاله ما از یک روش بهم پیوسته بازار حمل و نقل شهری استفاده کرده و تاثیر انواع مختلف سیاستهای حمل و نقلی و محیطی را بر مسائل جانبی آلودگی هوا و حمل و نقل را اندازه گیری کرده و اثرات کلی آنها را بر رفاه و آسایش ارائه خواهیم داد.

بخش 2 یک نگاه اجمالی به محور های اصلی تحقیق، که درمورد آلودگی هوا توسط حمل و نقل جاده ای است، پرداخته است.

بخش 3 متدولوژی استفاده شده در این مقاله را ارائه می دهد.

تخمین هزینه های جانبی موضوع بخش 4 است.

بخش 5 موضوع مرجع Brussels در سال 2005 را ارائه می دهد.

بخش 6 نتایج تجزیه و تحلیل روشها را مورد بحث قرار می دهد.

بخش 7 نیز نتیجه گیری را انجام می دهد.

2- نگرش موجود درمورد مشکل آلودگی هوا توسط اتومبیل ها

سه عنوان اصلی درنوشته ها به موضوع آلودگی هوا بوسیله ترافیک جاده ای اختصاص داده شده است.

اولاً منازعه شدید درمورد بازده سوخت اتومبیل ها وجود دارد که دربحث سیاست تغییر وضعیت آب و هوایی اخیر دوباره توجه ها را بخود جلب کرده است. ثانیاً نوشته هایی وجود دارد که به قوانین تخریب محیط زیست و انتشار آلاینده ها برای آلوده کننده های سنتی مربوط می شوند و نهایتاً، قوانین بر بهینه سازی و ارزشمند نمودن روش هاس مختلف حمل و نقل تمرکز پیدا کند.

در ایالات متحده، قوانین منسجم صرفه جویی متوسط سوخت (CAFÉ)

Corporate average fuel economy اتومبیل ها بعد از اولین شوک قیمت نفت به عنوان وسیله ای جهت کاهش وابستگی به نفت و وارداتی تدوین شد. اثرات آن به تقضیل مورد مطالعه قرار گرفته است به نحوی که Duleep و Greene در سال 1993 نتیجه گرفتند که سود خالص آن از اندکی منفی تا شدیداً مثبت متغیر است. بخشی از اثرات مثبت مربوط به کاهش آلودگی هوا می باشد. مهمترین اثر حاصله بواسطه تجارت نفت و میزان عرضه آن در بازار نفت بوجود آمد. پارامتر مثبت این واقعه کمتر شدن آلودگی هوا بود. بهر حال

Harrington در سال 1997 که تنها يك ارتباط ضعيفي بين بازده سوخت و آلودگي هوا (به غير از CO₂) پيدا كرد و Khazoom در سال 1994 به ارتباط بين بازده بهبود يافته سوخت و ايمني اتومبيل توجه نمود.

در اتحاديه اروپا اتومبيل هايي با بازده سوخت بالا توليد شد كه عملا دليل آن درنتيجه ماليات بالاي بنزين بود و نه به لحاظ حفظ استانداردهاي محيط زيستي.

انگيزه اصلي افزايش مالياتهاي سوخت نيازهاي درآمدي همراه با انگيزه کاهش جريان ترافيك در نقاط متر اكم شهري بود.

اخيراً، يك طرحي در (اتحاديه اروپا) EU مطرح شده است كه حداقل بازده سوخت 5 ليتر در 100 كيلومتر را براي ماشينهاي سال 2005 در نظر گرفته است لذا انگيزه واقعي ايجاد قوانين (CAFÉ) بدليل تغييرات وضعيت آب و هوايي ايجاد شده اند و هيچ نوع ارزيابي اقتصادي از سياستهاي مالياتي سوخت در اتحاديه اروپا مورد تجزيه و تحليل قرار نگرفته است.

در ايالات متحده، استفاده از استانداردهاي انتشار آلوده كننده ها در شش ده اخير آغاز شده است. ايالات متحده با اهداف كيفيت هواي محيط زيست موارد را بررسي مي كند و در اين در حالي است كه براي ازن هنوز مناطق دست نيافتني زيادي وجود دارد.

Krupnick و Portney در سال 1991 به اين نتيجه رسيدند كه بهبود كيفيت هوا در مناطق دست نيافتني بوسيله تكنولوژي استانداردها، موثر نيست: عموماً هزينه ها در مقايسه با منافع 10 برابر بيشتراست، هر دوي هزينه ها و منافع را به سختي مي توان تخمين زد. در خصوص هزينه ها مي توان به (Holl 1998) در مورد منافع و به McLonnell و همكاران (1995) مراجعه كنيد.

اخيراً علاقه هاي زيادي در مورد اخذ سياستهاي متمم با انتشار صفر آلاينده هاي ناشي از اتومبيل ها براي يك ارزيابي (مراجعه به Kazimi 1997) و بازرسي و تعمير و نگهداري بهتر (به Harrington و همكاران سال 1994 مراجعه شود) وجود داشته است.

در اروپا، نخستين ارزيابي سيستماتيک، سياست كيفيت هوا همراه با برنامه Auto-oil I آمده است. در اين برنامه، تمام طرفهاي علاقمند اكثر قوانين مناسب در خصوص انتشار آلاينده هاي اتومبيل ها و سوختها را مطالعه كردند با اين روش كيفيت هواي محيط را با حداقل هزينه ها بدست آورند (به Dangraeve و همكاران (1998) مراجعه شود)

در نوشته هاي مربوط به حمل و نقل، تاكيد بر استفاده بهينه از يك زير ساختار ثابت است. مشكل اصلي تراكم در ساعات اوج رفت و آمد را مي توان اخذ عوارض ويا از طريق بهترين روش هزينه اي دوم مانند تهيه حمل و نقل عمومي ارزان قيمت اصلاح نمود.

در بحث كيفيت هوا عموماً پارامترهاي قيمتي و هزينه اي فوق در نظر گرفته نشده است. فرض بر اين بوده است كه قوانين انتشار آلاينده هاي اتومبيل، ابزار كافي براي نظارت و همچنين كنترول بر آلودگي هوا است به نحوي كه هردو جدا از هم و فاقد ارتباط هستند.

3- استفاده از يك روش تركيبی با مدل TRENE_URBAN

بررسي کارآيي سياستهاي مختلف ميدان حمل و نقل، انرژي، محيط زيست از اهداف مدل آزمايش فوق مي باشد. ایده اصلي، اصولاً مطالعه همزمان بازار حمل و نقل و بدنبال آن بهترين نرخها و قوانين در اين بازار، با در نظر گرفتن هزينه هاي مختلف خارجي است.

محور اصلي فاکتور هاي تقاضا در مدل، انتخابهاي استفاده كننده ها از انواع وسائط نقلیه مي باشد. تقاضا براي حمل و نقل مسافري زماني ايجاد مي شود كه استفاده كننده درآمد خود را در انتخاب بهينه نوع وسيله حمل و نقل موثر ببيند و به لحاظ درآمد و هزينه ها وسيله حمل و نقل را انتخاب نمايد. سرويسهاي زياد حمل و نقل مسافر در دسترس مي باشند. اشخاص مي توانند بين وسايل موتوردار و بدون موتور، زمان مسافرت (زمان اوج در مقابل غير اوج)

انتخاب خود را انجام دهد. همچنین این اختیار را دارد که از اتومبیل خودش استفاده کند و یا از روشهای حمل و نقل عمومی موجود (مترو، تراموا و یا اتوبوس) استفاده کند. اگر اتومبیل انتخاب گردد، اندازه ها و انواع مختلف اتومبیل ها موجود است. بعلاوه، اشخاص کاملاً مختارند تا بصورت تك سرنشین از اتومبیل استفاده کنند و یا گروهی. بدین ترتیب 20 روش حمل و نقل بدست می آید که از نقطه نظر منابع و هزینه های بیرونی (مانند تراکم، آلودگی هوا، تصادف، سروصدا) کاملاً با همدیگر متفاوت هستند.

تقاضا برای هر کدام از انواع سرویسهای حمل و نقل در منطقه جغرافیایی داده شده مورد نظر، تابع قیمت عمومی آن نوع سرویس حمل و نقل (مجموع هزینه و زمان است) نسبت به قیمت سرویسهای حمل و نقل دیگر و فاکتورهای دیگر (مانند متغیرهای درآمد و سلیقه ای) می باشد. قسمت عرضه این مدل فعالیتها و انتخابها توسط ارائه کننده روشهای حمل و نقل و همچنین ایجاد امکانات لازم توسط تدارك کنندگان جهت استفاده از اتومبیل ها می باشد. برای مثال تداركات لازمه برای اتومبیل ها، سوخت، تعمیر و نگهداری و غیره از جمله فاکتورهای مهم انتخاب است.

انتخاب تدارك کننده قطعات در مدل براساس تدارك کنندگانی که بیشترین سود را در نظر می گیرند، بعمل آمده است و این انتخاب مطابق با محدودیتهای محیطی است که توسط حکومت اعمال شده است. چنین مدلی شامل هزینه های پارک کردن و تاثیر Mohring در حمل و نقل عمومی است. Mohring عهده دار تاثیر گذاری بر روند بهبود کیفیت سرویس حمل و نقل عمومی در زمانیکه سطح تقاضا بخاطر کاهش زمان انتظار و شبکه حمل و نقل فشرده، افزایش یابد، می باشد.

در مدل موازنه قیمت، قیمت تعمیر داده شده برای سرویسهای مختلف حمل و نقل محاسبه شده است. قیمت تعمیر داده شده جمع سه عامل خواهد بود:

- يك قیمت تولید برای انواع مختلف اتومبیل Km - این قیمت توسط مدل عرضه تعیین می شود.

1- برای توضیحات بیشتر تکنولوژی، به (1998) Van Dender K و Proost S و Ochelen S مراجعه کنید.

- يك هزینه زمان حمل و نقل، عملکرد حجم كلي ترافیک که در این معادله زمان حمل و نقل شامل هزینه متوسط تراکم می باشد. برای حمل و نقل عمومی شامل زمانهای پیاده روی و انتظار می باشد.

- يك مالیات (یا سوبسید) که عملاً د و خط و مشی را دنبال می کند: اول افزایش درآمد ناشی از مالیات و دوم پرداخت سوبسید بر روشهای مختلف حمل و نقل. برای اصلاح هزینه های جانبی مانند آلودگی هوا، هزینه های فشرده شده جانبی، سرو صدا و تصادفات. این مالیات مشتق از حمل و نقلهای مختلف می باشند. بخشی از میزان بهینه مالیات از طریق درآمد عمومی و همچنین توسط حدود هزینه های بیرونی و تقاضا برای کالاهای مختلف تعیین می گردد. روش فوق این فرضیه را بیان می کند که افزایش درآمد مالیاتی از حمل و نقل برای کاهش مالیات کارگران که آسیب پذیری آنها بیشتر از مالیات حمل و نقل است، مورد استفاده قرار خواهد گرفت. از آنجائیکه مالیات حمل و نقلی توسط همه منابع درآمدی پرداخت می گردد، لذا مالیات پرداختی واقعی توسط کارگران کاهش می یابد.

علاوه بر مالیاتها، سیاست گذار می تواند قوانین خاصی بمنظور اعمال فشار به بخش عرضه مدل اعمال نماید: محدوده حداکثر انتشار آلاینده ها، قذغن کردن انواع ویژه سوختها و اعمال حداقل بازده سوخت و غیره از آن جمله اند.

مدل براساس يك معادله مرجع (در این مقاله معادله Brussels در سال 2005) با استفاده از قیمت و کیفیت مشاهده شده پیش بینی شده برای همه مدلها به همراه اطلاعات، جایگزینی حمل و نقل و دیگر کالاها و همچنین روشهای مختلف حمل و نقل، بسادگی کالیبره شده است. اطلاعات وارد شده يك مدل آماری است که در ساختار هزینه های منابع حمل و نقل خصوصی و عمومی، هزینه های خارجی بین حجم حمل و نقل جاده یا وسرعت متوسط، خلاصه می شود. در چنین معادله آماری اطلاعات لازم برای يك سال ارائه می شود و فرض بر آن است که کل موجودی وسائط حمل و نقل (خصوصی و عمومی) برای تقاضا حمل و نقل کاملاً وفق داده شده اند.

زیر ساز جاده و زیر ساز حمل و نقل عمومی (مانند شبکه راه آهن) ثابت در نظر گرفته شده اند.

در بازار حمل و نقل چندین معادله ممکن است بوقوع به پیوندند. فرض می کنیم که سیاستگذاران، حمل و نقل را براساس عملکرد رفاه و آسایش درجه بندی می کنند که شامل مجموع مازاد بودن مشتریان، مازاد بودن تولید کنندگان، درآمد مالیاتی و هزینه های بیرونی می باشد. هزینه های بیرونی شامل سر و صدا، آلودگی هوا و تصادفات ترافیکی است. هزینه های تراکمی بیرونی در مدل، بصورت درون زادی ارزش گذاری می شوند زیرا آنها در هزینه ها تعمیم داده شده، شامل شده اند.

مدل می تواند به دو روش مورد استفاده قرار گیرد. اولاً می تواند برای محاسبه اثرات رفاهی يك خط و مشی پیشنهادی مورد استفاده قرار گیرد. این امکان مقایسه پکیج های مختلف خط و مشی را در خصوص اثرات رفاهی ایجاد شده و حجم ترافیک، آلودگی و غیره را می دهد.

دوماً مدل اجازه طراحی پکیج سیاستگذاری بهینه را می دهد. در این روش عملکرد رفاهی بوسیله انتخاب مقادیر متغیر محیط و حمل و نقل بهینه، ارزش گذاری شده است. مقادیر بهینه، حاصل مقایسه بین هزینه های بیرونی، ارزش گذاری حمل و نقل توسط استفاده کنندگان آن و ملاحظات مربوط به درآمد مالیاتی است. این بهینه سازی می تواند تحت محدودیتهای ایجاد شده مختلف انجام گیرد. برای مثال، فرضیات مختلفی می تواند بعمل آید که براساس آنها قیمت گذاری و خط و مشی قوانین از نقطه نظر فنی و قضائی امکان پذیر است.

زمانیکه هیچ نوع محدودیتی در چنین سیاستگذاری جود نداشته باشد، اولین خط و مشی که در آن استفاده کنندگان حمل و نقل کل هزینه های حاشیه ای اجتماعی را که از هزینه حاشیه ای منابع و مجموع همه هزینه های حاشیه ای بیرونی تشکیل می شود، می پردازد. در صورت وجود محدودیت، می توان دومین نتیجه بهتر را گرفت و آن مقایسه و سبک و سنگین کردن انحرافها از قیمت گذاری کل هزینه های حاشیه ای در بازارهای مختلف حمل و نقل بایک روش پیچیده می باشد يك مثال بارز بهینه کردن سوبسید به حمل و نقل عمومی در زمان اوج است.

4- تخمین هزینه های بیرونی

4-1 - هزینه های بیرونی آلودگی

هزینه بیرونی آلودگی هوا، ارزش پولی صدمه به سلامتی و محیط است که توسط انتشار آلاینده های اتومبیل ها بوجود می آید. ارتباط بین انتشار آلاینده ها و صدمات نهایی، مستقیم نیست و فی الواقع برای انواع مختلف آلوده کننده ها خیلی پیچیده است، هدف این مقاله اینست که ارتباطهای مختلف بین انتشار آلاینده ها، پخش آن خطرات ناشی از آن و هزینه های مرتبته را با هم ایجاد نماید. پروژه Extern E سال 1997 تخمین هزینه های بیرونی آلودگی هوا توسط ماشینها را برای مناطق مختلف شهری و غیر شهری مطالعه کرده است. ما اساساً به این منبع اتکا می کنیم.

انتشارات آلاینده های ترافیکی به چندین فاکتور وابسته است. در سطح اتومبیل ها، بوسیله تکنولوژی انتشار آلاینده، سرعت، پائین بودن تکنولوژی، مشخصات سوخت و سن و اندازه ماشین (مصرف سوخت) تعیین می گردد. مدل TRENEN بیشتر این فاکتورها را محاسبه می کند.

محدودیت اصلی این است که ما هیچ روش مستقیمی برای ارزیابی اثر سن ناوگان و برنامه بازرسی بر روی سطح انتشار آلاینده ها را نداریم. فی الواقع، مدل ما یک مدل آماری است که تنها یک اتومبیل بعنوان نماینده (بطور متوسط باسن بالا و چگونگی تعمیر و نگهداری) از هر نوع از ماشینها (بزرگ یا کوچک) و نوع سوخت (بنزین، گازوئیل) انتخاب شده است. فرض می شود که تعداد ماشینها بر اساس نوع ماشین با تقاضا برای حمل و نقل وفق داده شده اند، اما ممکن است که اثر قوانین تکنولوژی (مانند استانداردهای بازده سوخت، اعمال تکنولوژی های جدید، کاهش انتشار، کیفیت مورد نیاز سوخت) مورد ارزیابی قرار گیرد. این ویژگی مدل برای تجزیه و تحلیل در بخشهای 6/1 و 6/2 مورد استفاده قرار خواهد گرفت.

آلودگی هوا با حجم ترافیک و ترکیبات آن با اختصاص یک ثابت برای فاکتورهای انتشار آلاینده های اتومبیل به ازای هر کیلومتر برای انواع مختلف اتومبیل ها (اندازه اتومبیل، سوخت مورد استفاده، نوع تکنولوژی، انتشار یا نوع بازده سوخت) در بازارهای مختلف حمل و نقل (زمان روزه نرخ اشغال کردن) مرتبط است.

خلاصه ای از فاکتورهای انتشار آلاینده برای اتومبیل های سواری در جدول 1 داده شده است. انتشار آلاینده ها برای تکنولوژیهای انتشار استاندارد و بهبود یافته و همچنین برای بازده سوخت نرمال و افزایش یافته داده شده اند. در حالت مرجع، کلیه ماشینها از تکنولوژی استاندارد و بازده سوخت نرمال استفاده می کنند. تکنولوژی بهبود یافته و بازده سوخت افزایش یافته می تواند بوسیله قوانین اعمال گردد.

معیار محاسبه فاکتورهای انتشار، فاکتورهای انتشار آلاینده ها (Extern E(1997) منطبق با مقادیر برای تکنولوژی استاندارد برای سال 2005 بر اساس داده های (Auto-Oil I) EC (1995) می باشند.

تکنولوژی انتشار آلاینده ها بصورت بهینه شده شامل کاتالیزوهای گرم شده a.o لوله خروجی دو جداره، کاتالیزور DC-Nox، بهبود بیشتر کنترل موتور الکتریکی و آماده سازی و تزریق سوخت می باشد.

این تکنیکها قادر به کاهش انتشار حدود 40% با هزینه ای بین 225 و 824 ECU برای هر اتومبیل می باشد. این یک روش تخمین مهندسی هزینه است.

بازده نرمال سوخت (که NF نامیده می شود) در سال 2005 نتیجه پیشرفت تکنولوژی است. فرض می شود مصرف متوسط سوخت ماشینها 7/51 بنزین (6/51 گازوئیل) است. ولی کمیسیون اروپا برای اعمال یک حداقل بازده سوخت 5 لیتر در 100 کیلومتر برای ماشینهای بنزینی و 4/5 لیتر در 100 کیلومتر برای ماشینهای گازوئیلی را پیشنهاد نموده است. مابین حالت را بازده بهبود یافته سوخت (IF) می نامیم.

این بهبود بصورت نسبی برای همه انواع مختلف اتومبیل ها انجام گرفته است. هزینه سرمایه گذاری افزایش یافته این بهبود بازده سوخت 19/5% برای ماشینهای بنزینی و 17% برای ماشینهای گازوئیلی تخمین زده شده است (Proost 1997) تخمین دارای یک روش غیر مستقیم است چرا که بر پایه فرضیه بازده در بازار ماشین استوار است.

مقادیر برای بازده افزایش یافته سوخت از مقادیر برای تکنولوژی استاندارد و بازده نرمال سوخت، با فرض تناسب بین مصرف سوخت و انتشارات آلاینده ها استخراج شده اند. این یک نکته مورد بحث در نوشتجات است (به Harrington 1997, Khazoom 1995) مراجعه کنید.

در يك مدل آماری و در جايگه ما دو اتومبیل با سن متوسط و تعمیر و نگهداری صحیح را مقایسه می کنیم ، تناسب چنین فرضی معقول است. عدم تمرکز بر روی نوع اتومبیل و شرایط (زمان روز، نرخ اشغالی) بر اساس نتایج حاصل از VIA 1995 احراز می شود. جزئیات محاسبات فاکتورهای انتشار و سری کامل فاکتورهای انتشار که در مدل مورد استفاده قرار گرفته اند، در ضمیمه 1 ارائه شده است .

جدول شماره 1 :

معدل فاکتورهای انتشار آلاینده ها (گرم بر کیلومتر، کیلوگرم بر کیلومتر برای CO2)

SOX	PM	CO	VOC	CO2	NOX	
0.027	0.008	2.041	0.192	0.217	0.128	بنزین, NF, ST
0.017	0.005	1.314	0.123	0.140	0.032	بنزین, IF, ST
0.027	0.008	1.604	0.112	0.217	0.074	بنزین, NF, IM
0.140	0.087	0.598	0.140	0.179	0.356	گازوئیل, NF, ST
0.121	0.076	0.518	0.121	0.155	0.309	گازوئیل, IF, ST
0.140	0.067	0.498	0.122	0.179	0.274	گازوئیل, NF, IM

1- ST= Standard emission

تکنولوژی استاندارد انتشار آلاینده ها
technology

2- NF = Normal fuel efficiency

کیفیت معمولی سوخت

3- IM = Improved emission technology

تکنولوژی بهینه شده انتشار آلاینده ها

4- if = Increased fuel efficiency

بالا بردن کیفیت سوخت

صدمات بر حسب ارزش پولی و بر اساس تخمین صدمات به انتشارات آلاینده ها اندازه گیری می شود (جدول 2)

این ارقام از Extern E 1997 بدست می آیند.

این ارقام اثرات آلودگی هوا به سلامتی انسان، اشیا، محصولات کشاورزی، اکوسیستم و گرم شدن کره زمین را مد نظر قرار می دهد. برای گرم شدن کره زمین حداکثر تخمینهای Extern E مورد استفاده قرار گرفته اند.

جدول شماره 2:

تخمین خسارات (ECU برای گرم ، برای CO2 , ECU برای کیلوگرم)

NOX	CO2	VOC	PM	CO	SOX
0.0073	0.0252	0.00078	0.347	0.0000027	0.0113

اطلاعات کمتری برای محاسبه فاکتورهای انتشار آلاینده و ارزش گذاری حمل و نقل عمومی در دسترس بود. ولی یک تخمین مستقیم از هزینه مسافر کیلومتر از آلودگی هوا برای اتوبوسها از روش Extern E بدست آمده است.

این نتایج در مدل ما هزینه مسافر کیلومتر آلودگی هوا را ECU 0.025 برای اتوبوسها و تراواها (که در استعمال Brussels در یک مد جمع شده اند) و ECU 0.005 برای مترو را بدست می دهد.

4-2- هزینه های بیرونی دیگر

4-2-1 - سایر هزینه های بیرونی

هزینه های حاشیه ای بیرونی ترافیکی عملاً درون مدل مستقر شده اند، جریان سرعت به معدل سرعت در شبکه ترافیکی تجمیعی مرتبط است، مشکل عملکرد در اصل براساس شبیه سازی در مدل شبکه ای تعریف می شود. آقای Kirwan در سال 1995 فرم ریاضی زیر را بهترین فرم جهت شناسائی مدل تجمیعی مانند روش TRENEN خوانده است.

$$T_{ij} = 60/S_{ij} (a + B \exp(x_{qi}))$$

دقیقه های t که نیاز است یک راننده توسط وسیله نقلیه z (ماشین، اتوبوس، قطار شهری) در حد فاصل زمانی i (شلوگی ترافیکی، خلوتی ترافیکی) و بستگی به تعداد مسافران در هر یونیت اتومبیل در هر کیلومتر در یک ساعت در پیوند شلوگی یا خلوتی ترافیکی (q_i) تعریف مدل فوق است.

در این روش اتوبوسها و کامیونها بصورت دو اتومبیل مسافربری در نظر گرفته و در مدل گذاشته شده اند. بنابراین تعداد آنها دو برابر تعداد حجم اتومبیل های مسافربری در نظر گرفته شده است و نظارت بر جریان سرعت در این Case Study با مشکل عمومی عملکرد سرعت تلفیق شده است.

سرعت اتوبوس و قطار شهری مشابه سرعت اتومبیل ها در نظر گرفته شده است. این تشابه با پارامتر O توضیح داده شده است. برای رسیدن به مقصد در مجموع هزینه و زمان مصرف شده توسط اتوبوس، قطار شهری و مترو که پیاده روی از و به ایستگاههای مربوطه در نظر گرفته می شود و همچنین زمان معطلی سوار شدن به انواع مختلف حمل و نقل فوق به زمان این جابجائی اضافه شده اند.

زمان معطلی استفاده از حمل و نقل عمومی بستگی به شرایط ترافیکی دارد. البته می بایستی این موضوع را نیز در نظر داشت که چنانچه تقاضا برای استفاده از وسائط نقلیه عمومی بالا رود مدت زمان بین سرویسها کوتاه تر می گردد و عملاً اتوبوسهای بیشتری در سرویس خواهند آمد. (به تاثیر Mohring در تحقیقات Mohring سال 1972 مراجعه شود).

جریان سرعت این امکان را فراهم می سازد که زمان از دست رفته و معطلی های سایر استفاده کنندگان از جاده ها را با توجه به استفاده از اتومبیل های مسافربری اضافی که در سیستم خواهد آمد قابل محاسبه نماید. تبدیل چنین مدلی به هزینه های پولی با توجه به تخمین محاسبات انجام شده در ارزش مالی بدست آمده یا از دست رفته زمان مسافرت محاسبه شده است.

با استفاده از اطلاعات بدست آمده از HCG سال 1990، Bradley، 1990، Bradey and Gunu سال 1991، Stratec سال 1992، مشاورین MVA سال 1987، ارزش حاشیه ای زمان حفظ شده یا وپس انداز شده حمل و نقل مسافری در بروکسل در سال 2005 $7/7$ ECV/hour در زمان شلوگی ترافیکی و برای حمل و نقل مسافری خصوصی و برای حمل و نقل عمومی $7/3$ ECV/hour و $5/4$ ECV/hour برای زمان غیر شلوگی ترافیکی برای حمل و نقل خصوصی و $5/7$ ECV/hour برای حمل و نقل عمومی تخمین زده شده اند.

4-2-2 هزینه های حاشیه ای بیرونی تصادفات

هزینه حاشیه ای بیرونی تصادفات در اصل تفاوت بین هزینه حاشیه ای اجتماعی و معدل هزینه تصادفات خصوصی است. این دو هزینه و ارتباطات آن با مجموع حجم ترافیکی می بایستی مد نظر قرار گیرد. در این رابطه گفتگوهای بسیاری در دست انجام است و نوشته های زیادی نیز در این رابطه بچاپ رسیده است، مدل تهیه شده توسط Proost, Mayeres, O, Che;en در سال 1996 که توسط Extern E و همچنین Peirson در سال 1997 تکمیل تر شد که در این باره مفصلاً سخن گفته است.

هزینه حاشیه ای بیرونی تصادفات در اصل مشتق مجموع هزینه های تصادف است که این موضوع با احتساب حجم ترافیک ایجاد شده ناشی از آن تصادفات است. این دو اصل برابر است با ریسک تصادفات اتومبیل خودی به اضافه افزایش ریسک تصادف سایر اتومبیل هائی که در آن ترافیک وجود دارند. با توجه به ارتباط بین ریسک تصادف و حجم ترافیکی، عدم وابستگی چنین ریسکی با ترافیک روان در نظر گرفته شده است (به Perison سال 1997 مراجعه شود) در اصل چنین نظریه ای این موضوع را بیان می کند که هزینه حاشیه ای بیرونی تصادفات در این مدل هیچ فرقی در شلوغی ترافیکی و یا ترافیک روان قائل نشده است

معدل هزینه تصادفات شخصی شامل: هزینه اضافی بیمه، از دست دادن یا خسارت دیدن اتومبیل شخصی، هزینه ریسک حاصل از تصادف سایر اتومبیل ها در همان موقعیت و هزینه ریسک از دست دادن جان افراد که این هزینه ها با توجه به سایر خدمات مورد نیاز همچون هزینه استفاده از آمبولانس، هزینه های درمانی قابل افزایش و همگی جزو معدل هزینه های تصادف شخصی می باشند که بستگی به نوع بیمه پوششی دارد چنین هزینه هایی از جیب شخص خارج می شود. در بلژیک این هزینه ها با پرداخت اضافه بها برای مسافری اتومبیل پوششی بیمه ای ایجاد کرده است ولی نه برای خود راننده. بنابراین نتایج تخمینی هزینه های حاشیه ای بیرونی تصادفات بر اساس ECU/VKm در بروکسل در سال 2005 به شرح ذیل آمده است:

0/033	اتومبیل
0/023	اتوبوس
0/026	قطار شهری
0/003	مترو

3-2-4- هزینه های حاشیه ای بیرونی صداهای ناهنجار

موسسه محیط زیست Bruxellois Pour La Gestion در سال 1995 ارتباط بین سطح صداهای ناهنجار را با سطح ترافیک، بررسی و ارائه داده است. این اطلاعات بر اساس اطلاعات واصله از شهرهای متوسط به لحاظ جمعیتی که دارای صداهای ناهنجار بالائی هستند تهیه شده است (به Proost, Ochelen, Mayeres سال 1996 مراجعه شود).

ارزش مالی هزینه های حاشیه ای تقسیم بندی شده و سائت نقلیه به صداهای ناهنجار، با متد بازار فروش املاک و خانه ها بررسی شده است. اصولاً چنین متدی پائین بودن ارزش اقتصادی ناشی از صداهای ناهنجار ترافیکی را بر منازل و خانه هائی که در چنین محیط هائی قرار دارند نشان می دهد. نتیجه چنین مدلی، عملاً ارزش ECU 0.6 هزینه صداهای ناهنجار در هر decible برای هر کیلومتر از جاده در نظر گرفته شده است.

5- مرجع مطالعاتی در خصوص شهر بروکسل در سال 2005

منطقه جغرافیایی مورد بحث در این نوشته منطقه ای است که توسط جاده های کمربندی محاط شده است و می توان گفت که محوطه اصلی شهر بروکسل است، توضیح بیشتر اینکه اطلاعات موجود

(رجوع شود به Region de Bruxelles Captitabile) نشان می دهد که معدل سرعت در درون منطقه محاط شده با معدل سرعت اتومبیل ها در بیرون آن متفاوت است، جهت استفاده

از مدل مربوطه مقیاس سرعت در منطقه بوسیله يك شرکت حمل و نقل جهت سرویس دهی، در نظر گرفته شده است.

سفرها در هر روز کاری بطور متوسط برای ساکنین در منطقه 0/94 میلیون و معدل طول سفر 4 کیلومتر و برای حومه 0/65 میلیون و معدل طول سفر 5/5 کیلومتر در محاسبات در نظر گرفته شده است.

در زمان (Peak) شلوغی ترافیک 52% ساکنین منطقه و 72% ساکنین حومه در حرکت هستند. ساعت شلوغی در صبحها 7 تا 9 و در بعد از ظهرها 4 تا 7 شب می باشد. متوسط سرعت رانندگی برای شلوغی ترافیک 23 کیلومتر و برای غیر ساعات شلوغی 49 کیلومتر در نظر گرفته شده است.

بنظر می رسد که بهترین روش توجه به نامطلوبی های اصلی موجود در حمل و نقل شهری از طریق بررسی و مقایسه هزینه های بیرونی انواع مختلف وسائط نقلیه است با سطح فعلی مالیات، پارامتر اصلی چنین مالیاتی که در حال حاضر مالیات بر سوخت می باشد.

جدول شماره 4:

سطح هزینه های بیرونی جانبی و مالیاتهای اتومبیل های مورد استفاده در نظر گرفته شده برای وضعیت شهر بروکسل در سال 2005 (ECU بر کیلومتر سرعت)

	گازوئیل		بنزین	
زمان غیر پیک	پیک ترافیک	غیر پیک	پیک ترافیک	
0.026	0.042	0.004	0.004	آلودگی هوا
0.033	0.033	0.033	0.033	تصادفات
0.008	0.002	0.008	0.002	صداهای ناهنجار
0.003	1.856	0.003	1.856	شلوغی ترافیک
0.068	1.932	0.047	1.895	جمع
0.07	0.08	0.11	0.12	مالیات

همانگونه که در جدول شماره 4 آمده است، هزینه های بیرونی بسیار بالاتر از هزینه مالیات بر سوخت می باشد که این يك منبع هزینه ای نامطلوب است. بیشترین هزینه های بیرونی به ترافیک کند بر می گردد که پارامتر اصلی چنین هزینه هائی را شامل شده است. (جدول شماره 4)

در جدول شماره 4 می توان به این موضوع پی برد که هزینه های حاشیه ای بیرونی اتومبیل های دیزل ده برابر بیشتر از اتومبیل های بنزینی است. این دراصل ناشی از آسیبهای محیط زیستی ناشی از انتشار آلاینده های مخرب در ماشینهای دیزلی است. اتوبوسها و قطارهای شهری بطور متوسط هزینه های آلودگی هوای کمتری برای هر مسافر که حدوداً 0/025 ECU/PKm در مقایسه با اتومبیل های دیزل دارند، می باشند.

هزینه های برآورد شده در جدول 4 تاثیر بسزائی در بکارگیری این تجهیزات دارند. کلیه وسائط نقلیه که به نحوی چنین ترافیکی را بیشتر می کند تاثیر بیشتری در چنین معطلی به لحاظ سرمایه گذاری و مزیت نسبی خواهد گذاشت. لذا مجموع سرمایه گذاری بر محیط زیست و همچنین کیفیت سوخت بسیار بستگی به تاثیر آن در ترافیک دارد.

یکی دیگر از منابع نامطلوب این است که بیشتر اتومبیل های مسافربری هیچ هزینه پارکی را در مرکز شهر پرداخت نمی کنند. میزان درصد کسانی که بابت عوارض پارک پرداختی ندارند 70% است، با احتساب اینکه منابع هزینه ای پارک ها حدوداً برابر است با 47 درصد منابع افراد ساکن در مرکز در هر کیلومتر 27% افراد ساکن در حومه اثر گذاری پارک

بدون هزینه تاثیر اجتناب ناپذیری را در تقاضای حمل و نقل و مدل پراکندگی آن خواهد داشت.

6- تاثیر سیاستهای متفاوت

این بخش تاثیر سیاستهای مختلف را در رابطه با وضعیت حمل و نقل شهری بطور عام و آلودگی اتمسفر بطور خاص را مورد بررسی قرار می دهد. در بخش 1-6 مقاله در خصوص قوانین مربوط به تکنولوژی آلاینده ها بحث خواهد کرد و اثرات بهینه شدن کیفیت سوخت در اتومبیل ها در بخش 2-6 بررسی خواهد شد و در همین بخش نیز اثرات بالاتر بودن مالیات بر سوخت نیز بحث خواهد شد در بخش 3-6 بطور مختصر 3 نمونه ارزیابی حمل و نقل در رابطه با کاهش حمل و نقل نامناسب شهری را توضیح خواهیم داد که این سه روش عبارتند از full external cost pricers (هزینه های کامل نرخهای بیرونی) cordon pricing (نرخ طرح ترافیک) و parking pricing (نرخهای پارک کردن و توقف). سیاست های فوق الذکر در اصل مستقیماً بر می گردد به نامناسب بودن موارد گفته شده در بخش 5 در حالی که این سه مورد نیز اثرات نامطلوبی را در آلودگی اتمسفر ایجاد میکند و نهایتاً اینکه در بخش 4-6 سیاستها و روشهای مختلف با هم مقایسه می گردد.

6-1 سیاست کیفیت هوا

اثرات بهتر شدن تکنولوژی آلاینده های هوا در سطح آلاینده ها از جدول شماره 1 و جدول 1.2. قابل رویت می باشد.

کاهش آلاینده ها با بکارگیری تکنولوژی بهتر در رابطه با NO_x و VOC و CO می باشد و آلاینده های CO_2 و SO_x تغییر آنچنانی ندارد. Pm های ایندو در اصل هیچ تاثیری بر ماشین های بنزینی نخواهد داشت و حتی در ماشینهای دیزلی این میزان کاهش پیدا میکند.

تغییرات سطح آلاینده ها در هر کیلومتر در اصل منتج از تعدادی از سیستمهای بهینه شده خاصی است که از جمله آن می توان تکنولوژی موتور ماشین و آگزوز آن را نام برد که البته در اینجا در رابطه با آن بحثی نخواهیم داشت. بهینه شدن چنین سیستمی هزینه در برداشته است که از $225 Ecu$ تا $825 Ecu$ برای هر ماشین بوده است. میزان چنین هزینه ای ارتباط مستقیم با بزرگی اتومبیل و نوع سوخت مصرفی آن داشته است. تبدیل افزایش هزینه ها به هر Km برای بکار بردن آن در مدل بنزین (treen) بصورت هزینه سرمایه گذاری در هر Km مطرح شده است به نحوی که هزینه سرمایه گذاری در هر Km برای ماشین های بزرگی که از سوخت بنزین استفاده می کنند $0/0027 Ecu$ افزایش می یابد و برای ماشین های کوچکتر با سوخت بنزین $0/0024 Ecu$ خواهد بود. برای ماشین های بزرگ با سوخت دیزل $0/0029 Ecu$ و برای ماشین های کوچکتر با سوخت دیزل $0/0027 Ecu$ می باشد.

جدول شماره 5:

عناصر اصلی سرمایه با توجه به بهینه شدن تکنولوژی سوخت

دولت پرداخت کند	مصرف کننده پرداخت کند	
-0.013	-0.003	هزینه سرمایه (میلیون ECU در روز)
-0.010	-0.005	هزینه بالا سري ساختار (میلیون ECU در روز)
-0.022	-0.002	مالیات (میلیون ECU در روز)
-0.004	-0.005	هزینه های بیرونی جانبی (میلیون ECU در روز)
-0.006	-0.006	هزینه آلودگی هوا (میلیون ECU در روز)
		درصد تغییرات $W.r.t$
-0.02	-0.01	هزینه سرمایه

هزینه بالا سري ساختار	-0.01	-0.03
مالیات	-0.39	-4.31
هزینه بیروني جانبي	-1.15	-0.92
هزینه آلودگي هوا	-4.76	-4.77

در آنالیز تاثیر سرمایه گذاری در استفاده آن در بهینه نمودن تکنولوژی آلاینده های هوا بر اساس قوانین هزینه های اضافی از طریق تامین اعتبار لازم و براساس دو فرضیه فوق پوشش داده شده است. در سناریو اول ما فرض کردیم که مصرف کننده افزایش هزینه سرمایه را پوشش دهد در این سناریو در هر Km هزینه های اتومبیل مصرف کننده مطابق با هزینه های منابع بهینه کننده تکنولوژی افزایش می یابد در سناریوی دوم مبنای پوشش این هزینه ها دولت در نظر گرفته شده است که هزینه های بهینه شدن این تکنولوژی را بوسیله پایین آوردن مالیاتهای موجود بر اتومبیل ها به نحوی اقدام نماید که افزایش هزینه های ناشی از سیستم های بهینه سازی ایجاد تغییر برای هزینه نهایی مصرف کننده ننماید. این در زمانی اتفاق می افتد که دولت تاثیر و وقت زیادی را در کاهش ناوگان حمل و نقلی که ایجاد آلودگی می نماید بکند اما فاقد قدرت کافی سیاسی در این است که مصرف کنندگان را مجبور به پرداخت مستقیم نماید. بنابراین بجای پرداخت مستقیم ترجیح می دهد که با کاهش مالیاتها در این نوع اتومبیل ها قیمت را همواره ثابت نگه دارد (جدول شماره 5) بطور خلاصه اثرات اصلی این سناریو ها را با وضعیت فوق مقایسه نموده است. ایجاد بهینه سازی تکنولوژی بوسیله قوانین بر همه اتومبیل ها نمی تواند دارای سود یکسان باشد توجه داشته باشید در سناریو شماره 2 سرمایه از دست رفته نسبت به سناریو شماره 1 بیشتر است و دلیل آن کاهش درآمد ناشی از مالیات بر اتومبیل ها می باشد. درآمد مالیات حمل و نقل نسبت به سرمایه گذاری مصرف کننده از ارزش بیشتری برخوردار است زیرا مالیات بر حمل و نقل و اتومبیلها در اصل در جهت کاهش مالیات بر حقوق کارگران بوده است.

نتیجه حاصله باید به دقت بررسی شود اول اینکه بهتر شدن تکنولوژی برای همه ماشین ها است و شاید تاثیر گذاری چنین تکنولوژی بر اتومبیل هایی که از سوخت دیزل استفاده می کنند باعث مصرف سوخت کمتری نیز شود. دوم اینکه همچنان هزینه های بهتر شدن تکنولوژی بالاتر می رود دست کشیدن از ادامه روند چنین تکنولوژی همچنان ایجاد اختلال می نماید و این می تواند تنها برای مدت کوتاهی چنین بهینه سازی را بوجود آورد و نهایتاً اینکه خسارات تخمین زده شده آلودگی هوای آنها مختص شهرها با اندازه های متوسط مانند بروکسل می باشد در شهرهایی که جمعیت آنها از میزان بیشتری برخوردار است بهینه کردن تکنولوژی آلاینده ها هنوز می تواند مورد استفاده خوبی قرار گیرد.

6.2 - سیاست بکار گیری سوخت مناسب

6.2.1 - ساختار سناریو : هدف از این بخش مقایسه دو سناریو است یکی در اتومبیل های مسافری بر دلیل قوانین مربوطه با کیفیت بالا ساخته بشوند و دیگری در جایی که همان کیفیت فوق بوسیله افزایش مالیات سوخت، تحت شرایط خاصی ایجاد شود. کیفیت سوخت در سال 2005 بحث شده در این مقاله منتج از کیفیت معمولی آن بوده است. در هر دو سناریوی بکارگیری سوخت مناسب مصرف سوخت از 7/5 لیتر در هر 100 Km به 5 لیتر در هر 100 Km برای اتومبیل های بنزینی و از 6/5 لیتر به 4/5 لیتر در هر 100 Km برای اتومبیل های دیزلی کاهش می یابد.

سناریو دوم همراه با مالیات برسوخت بوده است. مالیات برسوخت به میزان 1/02 Ecu در هر لیتر برای بنزین و 1/26 Ecu در هر لیتر برای سوخت دیزل افزایش می یابد. این افزایش برای عرضه سوخت مناسبتر برای اتومبیل ها (5 لیتر در هر 100 Km و 4/5 لیتر در هر 100 Km برای بنزین و دیزل) الزامی است.

6.2.2- نتیجه گیری: می توان این دو سناریوی متفاوت را با هم مقایسه نمود.

الف) افزایش کیفیت سوخت بطور منظم که باعث افزایش کیفی سوخت و همچنین قیمت و کیفیت آن می گردد.

ب) بالاتر بودن مالیاتها که باعث بهتر شدن کیفیت سوخت می گردد. هر دو سناریو در شرایط یکسان بازار از نظر تکنولوژی ساخت و همچنین ثابت ماندن قیمت خارجی (بازار) با هم مقایسه گردیدند. جدول شماره 6 مختصراً تاثیر این دو سناریو را بر سرمایه گذاری انجام شده را نشان می دهد.

این بسیار واضح است که بالاتر رفتن کیفیت سوخت تاثیر مثبتی بر موارد جانبی و همچنین اصلی خواهد داشت (آلودگی، تصادفات، صدا) با کاهش 5% در سناریوی الف هزینه های جانبی آلودگی هوا 13% کاهش پیدا می کند. بطور کلی سرمایه گذاری انجام شده جهت بالابردن کیفیت سوخت در این روش منفی است اما به هر حال در سناریوی مالیات برسوخت تاثیر مثبتی بر سطح آلودگی و همچنین این نوع سرمایه گذاری داشته است.

این واضح است که بهتر شدن سرمایه گذاری کاهش آلودگی هوا را به همراه خواهد داشت. قوانین حداقل یک سوخت مناسب به آنجا می رسد که اقتصاد را مجبور می نماید در جهت مصرف کمتر سوخت روی اتومبیلهای گران قیمت تر سرمایه گذاری نماید. مالیتهای سنگین بر سوخت قبلاً در اروپا انجام شده است و بنابراین قوانین مربوط به سوختها با کیفیت بالا یک زیان مهمی را بر درآمدهای مالیاتی این گونه کشورها تحمیل خواهد نمود.

این زیان دو حالت دارد. اول اینکه تاثیر مستقیم در مصرف سوخت مالیاتی را در هر کیلومتر خواهد داشت و دوم تاثیر غیر مستقیم آن بر استفاده از اتومبیل ها می باشد این تاثیر خیلی مهم نیست اما تاثیر از دست دادن درآمد مالیاتی برای دولتها به سزا خواهد بود. بنابراین بهینه شدن مصرف سوخت در اتومبیلها می بایستی با قیمت قبل از اعمال مالیات بر آن سنجیده شود.

ما از یکسو هزینه ها را از بابت سرمایه گذاری سوخت مناسب اتومبیلها در نظر می گیریم و از سوی دیگر سودهای حاصله ناشی از کاهش هزینه های سوخت (قبل از اعمال مالیات) به اضافه کاهش هزینه های آلودگی هوا به اضافه سایر هزینه های جانبی دیگری که مرتبط اند با سایر موارد ناشی از آلودگی هوا را مد نظر قرار می دهیم.

در سناریوی اعمال مالیات بر سوخت ها به مصرف کننده ها یک احساس اشتباه را به نحوی تفهیم می کنیم که آنها را در جهت پس انداز کردن در نپرداختن سوخت با مالیات بالا به جهت مصرف

مطلوب سوخت با کیفیت بالا سود می برند و همزمان با آن استفاده از اتومبیل را گران تر می کنیم قطعاً این موضوع اثر بسیار مثبتی را بر تراکم اتومبیل ها به خصوص در ساعات ترافیکی خواهد داشت. این یک نوع تعادل و توازنی را در مصرف کننده و نوع مصرف ایجاد می نماید به نحوی که اگر چه قدرت خرید به دلیل سوخت با مالیات بالا کاهش پیدا می کند اما همزمان با آن وقفه های معطلی و از دست رفته در ترافیکهای سنگین نیز کاهش پیدا می کند. در مجموع می توان گفت که قوانین سوختهای مناسب باعث می شود تا یک کاهش مهمی در سطح هزینه های آلودگی هوا بوقوع بپیوندد.

جدول شماره 6:
عناصر اصلي سرمايه با توجه به بالا رفتن كيفيت سوخت

افزایش نرخ سوخت	قیمت فعلی سوخت	سطح
+0.038	-0.120	هزینه سرمایه (میلیون ECU در روز)
-0.003	-0.085	هزینه بالا سري ساختار (میلیون ECU در روز)
+0.198	-0.069	مالیات (میلیون ECU در روز)
-0.030	-0.021	هزینه های بیرونی جانبی (میلیون ECU در روز)
-0.016	-0.016	هزینه آلودگی هوا (میلیون ECU در روز)
		درصد تغییرات W.r.t
0.07	-0.22	هزینه سرمایه
-0.01	-0.25	هزینه بالا سري ساختار
38.82	-13.51	مالیات
-6.9	-4.8	هزینه بیرونی جانبی
-12.71	-12.70	هزینه آلودگی هوا

6.3- سیاستهای حمل و نقل

در سناریوی هزینه قیمت گذاری با توجه به هزینه های جانبی، مالیاتها طوری تعیین شده اند که کلیه هزینه موارد لازم جهت از بین بردن کیفیت نامطلوب پوشش داده شود.

کیفیت نامطلوب اصلي شامل مواردی از قبیل هزینه های حاشیه ای مربوط به شلوغی ترافیک، هزینه های آلودگی، تصادفات و صداها ایجاد شده و همچنین هزینه های ایجاد منابع محل پارک می باشد.

هزینه خوشبینانه مصرف کننده در مابه التفاوت هزینه های جانبی و مابه التفاوت هزینه های ایجاد شده منابع منعکس می گردد. مضافاً اینکه سطح مالیات بعضاً بر اساس مابه التفاوت هزینه ها و درآمدهای عمومی تعیین می گردد و این روش باعث می گردد تا میزان مالیات ها از مابه التفاوت هزینه های جانبی بیشتر باشد.

تعیین نرخ واقعی هزینه های جانبی (full external cost) نمی تواند در حال حاضر توجیه پذیر باشد لیکن می تواند بعنوان يك شاخص و بنچ مارك جهت تعریف بیشترین سود حاصله که از محل رسیدن به يك حمل و نقل مطلوب با کیفیت بالا مورد بحث و بررسی قرار گیرد، در نظر گرفته شود.

در سناریوی خط قرنطینه یا (cordon pricing) با کارگذاری سیستم cordon بوسیله کامپیوترهای مجهز، رانندگان هزینه ترافیک را در محل های شلوغ پرداخت نمایند.

با بکارگیری این روش اتومبیل‌هایی که قصد دارند از کنار شهر وارد مراکز شلوغ شهر شوند بطور اتوماتیک از راننده عوارض را خواهد گرفت، اخذ چنین عوارضی در اصطلاح تکنولوژی و کیفیت سیستم حمل و نقل خیلی گران نیست. این سیستم یک سیستم بسیار عالی نیست تنها آن دسته از اتومبیل‌هایی که از خط قرنطینه (طرح ترافیک) عبور می‌کنند این عوارض را می‌پردازند، هزینه‌های پارک نامناسب همچنان باقی خواهد بود، مالیاتها با هزینه‌های ایجادشده توسط اتومبیل‌هایی که به محیط زیست آسیب می‌رساند هم خوان نیست و هزینه حمل و نقل عمومی نیز تغییر نمی‌کند.

در بخش پنج گفته شده در کنار موارد جانبی ترافیکی، عدم وجود عوارض مناسب جهت پارک کردن اتومبیل‌ها اثرات نامطلوبی را در بروکسل بوجود آورده است. بررسی تاثیر از بین بردن پارک مجانی میبایستی آنالیز گردد. درحالیکه در وضعیت مورد گزارشی در این نوشتار تنها 30% کلیه هزینه‌ها مربوط به پارک در مرکز شهر توسط رانندگان پرداخت می‌شود که تاثیر آن در پوشش هزینه‌های جانبی ترافیک بسیار ناچیز بوده است.

جدول شماره 7 اثرات این سه نوع سیاست حمل و نقل را بطور اختصار توضیح می‌دهد. حداکثر درآمد ایجادشده از این سیاست ماخوذه تنها 1/3% می‌باشد که حدوداً برابر است با 90 Ecu.

درآمد سرانه سالیانه که قسمت بسیار ناچیزی از هزینه‌های مربوط به آسیب‌هایی است که این اتومبیل‌ها به محیط زیست وارد می‌کنند بنابه محاسبات انجام شده این آسیب‌ها با ایجاد درآمد 13/4 درصدی با 7/5 Ecu سرانه سالیانه قابل کاهش است، هزینه‌های از بین بردن آلودگی 17 درصد، از بین بردن صداهای ناهنجار 5 درصد و تصادفات 20 درصد قابل کاهش خواهد بود.

درآمد ایجاد شده توسط سیستم cordon یا طرح ترافیک تقریباً نصف حاصله از درآمدهای جانبی یا full external cost می‌باشد زیرا کاهش درآمدهای ناشی از هزینه‌های جانبی بر اتومبیل‌ها در زمان غیر شلوغی ترافیک خیلی محسوس نیست.

اخذ عوارض پارکینگ درآمد را 2/3 درصد افزایش داده، بنابراین تاثیر سیستم طرح ترافیکی بر ایجاد درآمد جهت پوشش زیانهای محیط زیستی ناچیز است. همچنین این موضوع می‌بایستی مورد توجه قرارگیرد که سیاست گذاری در حمل و نقل نیازمند یک سیستم سنجش قیمت گذاری قوی است.

در بدست آوردن درآمد از طریق هزینه‌های جانبی استفاده کنندگان اتومبیل که ناشی از اخذ مالیات استفاده کننده و سایر عوارض می‌گردد و مبنای درآمد مالیات استفاده از خودرو در شلوغ ترین ترافیک 480 درصد و در موارد عادی 55 درصد در نظر گرفته شده است.

درسنا ریوی cordon (طرح ترافیک) تنها در زمان شلوغی ترافیک افزایش درآمدی ناشی از اخذ عوارض طرح ترافیک بیشتر می‌شود و باید در نظر داشت که سناریوی دوم تنها شامل اتومبیل‌هایی می‌شود که از حومه وارد مرکز شهر می‌شوند و در مورد سناریوی سوم که استفاده کنندگان از اتومبیل که به نوعی نه هزینه‌های جانبی و نه هزینه‌های طرح ترافیک را پرداخت می‌کنند از طریق پرداخت عوارض پارکینگ درآمد سیاست حمل و نقلی را جهت پوشش هزینه بهینه سازی محیط زیست اجرا گردد.

جدول شماره 7:

اثرات اصلی روشهای حمل و نقل

تغییر در هزینه‌های آلودگی هوا (میلیون ECU در روز)	تغییر هزینه‌های بیرونی جانبی شلوغی ترافیک (میلیون ECU در روز)	سطح ترافیک اندکس	درآمد سرمایه (میلیون ECU در روز)

وضعیت فعلی	0	100	0	
نرخ هزینه های کامل بیرونی	-0.015	91	+0.703(100%)	0
نرخ طرح ترافیک	-0.001	98	+0.368(52.3%)	0
نرخ پارکینگ	-0.004		+0.128(18.2%)	0

جدول شماره 8 ، 3 گروه تاثیرات حمل و نقل، بالابردن تکنولوژی آلاینده ها و همچنین بهینه کردن کیفیت سوخت را باهم مقایسه می کند. در این مقایسه سیاست اصلاح حمل و نقل بیشترین اثر خود را در درآمد ایجاد شده نشان می دهد و دلیل آن اینست که پیاده کردن این روش باعث می شود تا در روش تکنولوژی و بهینه شدن سوخت نیز تحت تاثیر خود بخود قرار گیرد، این روش همچنین بدلیل وجود يك سیستم كنترولي دقیق در اخذ عوارض مربوطه بطور منسجم عمل می نماید.

بهترین روش و معیار در سنجش این اثر در شلوغی ترافیک اندازه گیری معدل سرعت اتومبیلها در ساعات شلوغی ترافیک است. در وضعیت موجود که در این مقاله بررسی شده است این سرعت به 23 کیلومتر در ساعت کاهش پیدا کرده است با سیاست گذاری و اعمال روش در سیستم حمل و نقلی که در فوق گفته شد این سرعت افزایش پیدا خواهد کرد. اگر چه جا انداختن چنین روشی در جامعه دشوار است ولی چنین روش ایجاد درآمد احساس مسئولیت افراد جامعه در بکارگیری اتومبیل های خود را بیشتر خواهد کرد. بالاتر بردن هزینه های استفاده کنندگان از وسائط نقلیه يك حقیقت آشکار در کم کردن آلودگی هواست، لیکن بهترین روش استفاده از سوخت می باشد. در این سناریو استفاده از اتومبیل های دیزل 22 درصد و اتومبیل های بنزین 10 درصد کاهش پیدا کرده است.

جدول شماره 8 :

مقایسه روشهای مختلف تاثیر گذار بر سرمایه و شلوغی ترافیک و هزینه های بیرونی

مرجع	تغییر در سرمایه (میلیون ECU در روز)	تغییر در هزینه های بیرونی جانبی (میلیون ECU در روز)	مجموع اتومبیل های مسافر بری (تعداد در روز)	سرعت اتومبیل در شلوغی ترافیک
هزینه های کامل بیرونی	+0.703(100%)	-0.015	100	23
هزینه های طرح ترافیک	+0.368(52%)	-0.001	89	40
هزینه های پارکینگ	+0.128(18%)	-0.004		33
بهینه شدن تکنولوژی انتشار آلاینده ها قابل پرداخت با مصرف کننده	-0.003(-0%)	-0.006	100	23
بهینه شدن تکنولوژی انتشار آلاینده ها قابل پرداخت با دولت	-0.013(-0%)	-0.006	100	23
بهینه شدن کیفیت سوخت (قوانین)	-0.120(-17%)	-0.016	98	24
بهینه شدن کیفیت سوخت (بوسیله مالیات بر سوخت)	+0.038(+5%)	-0.016	95	26

وقتی ما دو روش دیگر را که استفاده از مالیات (در مطلوب کردن کیفیت سوخت) و وادار کردن مصرف کننده در پرداخت سرمایه گذاری روی بالابردن تکنولوژی ساخت خودرو در

بهبود آلاینده ای ناشی از خودروهای تولیدی را در نظر می گیریم نتیجه بهتر زمانی حاصل می گردد که دولت درآمد مالیاتی را مقدم بشمارد. و دلیل آن هزینه های بالا سربسیار گزاف در حمل و نقل می باشد، بنابراین روشی که منجر به افزایش مالیات برای استفاده کنندگان از اتومبیل شود بمراتب بهتر است از اینکه حتی مالیات بر خرید اتومبیل را افزایش دهد و اتومبیل گران تر به بازار عرضه شود و حتی از روش سرمایه گذاری دولت در بهینه کردن تکنولوژی اتومبیل های در دست تولید نیز بهتر است.

ممکن است این ذهنیت بوجود بیاید که چگونه است که بهتر کردن تکنولوژی ساخت اتومبیل ها از پارامترهای غیر مهم کنترل آلودگی است. در پاسخ می بایستی گفت که دو دلیل وجود دارد. اولین دلیل اینکه ایجاد تکنولوژی بهتر در بهینه کردن ساخت اتومبیل ها بیشتر در رابطه با آلاینده های VOC, NOx, و CO می باشد و در خصوص سایر آلاینده های که خسارت بیشتری به محیط زیست می زنند کمتر تاثیر گذار است و دلیل دوم اینکه بعد از معرفی 3 روش گفته شده فوق هر یک احتمال دستیابی به حاشیه افزایش هزینه های آلودگی هوا را کاهش می دهد.

در مقایسه اثر بخشی نرخ، روش حمل و نقل و روش قوانین در کیفیت هوا در جدول شماره 10 این نکته را می رساند که نتیجه معیار نرخ و هزینه ها در روشهای سه گانه فوق سود ناخالص است در حالی که معیار قوانین کیفیت هوا همراه با سود خالص می باشد در مورد معیار قوانین هزینه چنین روشی با هزینه های اجرائی آن متغیر است هزینه های از قبیل هزینه های اداری و همچنین اجرائی کردن این قوانین، لیکن این هزینه در هر حال قابل تعیین و مشخص شدن ولی وضعیت در سنجش به روش هزینه های جانبی، متفاوت است. اول اینکه درآمد ناشی از هزینه های تخمینی متعدد روش سه گانه بسختی قابل محاسبه است. پیش بینی های که قابل دسترسی است سیستم اتوماتیک طرح و ترافیک و عوارض ناشی از آن است و دوم اینکه هیچ دلیل تئوری وجود ندارد که چرا روش های نرخ گذاری می بایستی ایجاد مزیت درآمدي بکند.

درآمد حاصله این روش بستگی به دیگران و عناصر این سرمایه گذاری دارد خسارات ناشی از آلودگی هوا و تصادفات و ناهنجاریهای صدا همان وزن هزینه ای را دارد که هزینه بالا سربسیار تولید کننده و مصرف کننده دارد.

درآمد مالیات دریافت شده دارای وزن بیشتری است و دلیل آن این است که درآمد بدست آمده بیشتر از حمل و نقل در کاهش هزینه مالیاتی کارگران تاثیر است به نحوی که سهم مالیاتها در کل اقتصاد کمتر می گردد.

درآمد ایجاد شده نیز به کیفیت اطلاعات موجود بستگی دارد. در این مقاله اطلاعات موجود قابل اعتماد و براحتی می تواند بعنوان مبنا قرار گیرد.

تخمین هزینه ها در بهبود تکنولوژی و همچنین بهبود کیفیت سوخت مصرفی در تعریف خیلی قابل دسترسی نیست. اگر هزینه های بهینه کردن کیفیت سوخت ارزان از تخمین زده شده در این مقاله باشد آنگاه قوانین مربوط به بهینه سازی سوخت شاید بهتر باشد و اگر اینچنین باشد شاید این باعث شود تا سازندگان نیز با ساخت ارزاتر اتومبیل ها تکنولوژی لازم را نیز در اختیار مصرف کنندگان قرار دهند.

نتیجه گیری

در این مقاله ما تغییر آسایش و رفاه با کاهش آلودگی هوا را مقایسه کردیم که این مقایسه ناشی از بررسی سیاستها و روشهای مختلف حمل و نقل شهری بوسیله قوانین مربوط به تکنولوژی انتشار آلاینده ها و همچنین قوانین مربوط به کیفیت سوخت می گردد.

بطور خلاصه موارد ذیل از طرح این مقاله استخراج می‌گردد:

بکارگیری روش قوانین انتشار آلاینده‌ها یا کیفیت سوخت تاثیر بسزایی در کاهش تردد اتومبیل‌های شخصی نخواهد داشت. این روشها ممکن است که همراه با کاهش آلودگی هوا باشد لیکن چنین کاهش ناشی از کم شدن تعداد تردد اتومبیل‌های نخواهد بود. و شلوغی ترافیک که عامل اصلی در ایجاد آلودگی است نمی‌تواند با چنین قوانینی بهبود یابد.

بکارگیری روش قوانین انتشار به لحاظ ایجاد درآمد‌های جانبی اکنون در اروپا اجرا می‌شود و بکارگیری این روش تاثیر بسزایی در ایجاد درآمد‌های لازمه جهت بهینه کردن آلودگی هوا تاثیر محسوسی نخواهد داشت.

بکارگیری روش حمل و نقل اثر بسیار زیادی در پراکندگی ترافیک و کاهش آن خواهد داشت. مقایسه دو روش حمل و نقل و قوانین محیط زیست تائیدی است بر مزیت بسیار زیادی که روش حمل و نقل در ایجاد رفاه و آسایش در وضعیت نامطلوب فعلی حمل و نقل شهری نسبت به روش بکارگیری قوانین دارد.

آنالیز بکار رفته در این مقاله تنها برای یک منطقه در نظر گرفته شده است ولی بنظر می‌رسد که چنین مدلی در نقاط مختلف دیگر شهرهای اروپایی دارای مصداق باشد و بتوان منطقه مورد بحث در مقاله را بعنوان مصداق نسبت به سایر نقاط اروپا نیز بسط داد.

